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ABSTRACT

Title Adaptive Multi-rat Communications for the Ultra-reliable
Internet of�ings

Keywords adaptive scheduling, interface diversity, multi-radio networks,
heterogeneous networks, Internet of things

Institution Czech Technical University in Prague
Supervisor Lukáš Vojtěch

�e promise of the future Internet is to deliver a new arti�cial reality dexter-
ously interwoven with the daily business of life. A ubiquitous intelligence to be
interacted with, to be touched1 1. See the itu’s vision of the Tactile

Internet [60].
and felt. Reliably and in real-time.

While every design aspect of a novel wireless technology may be subordi-
nated to the pursuit of ultra-reliability and low-latency, the inherent features
of the massively deployed constrained devices2 2. As de�ned by the rfc 7228 [14].

�e possibility of high density
deployments raises the issues of
coexistence, interference mitigation,
etc.

forming a foundation of these
networks beg for a di�erent approach. Following the recent research into the
��h-generationmobile communications, the use ofmultiple interfaces presents
itself as an opportunity to optimise both latency and reliability whilst avoid-
ing the necessity of introducing any engineering constraints into the lowest
communication layers.

�e utilisation of multiple communication interfaces3 3. O�en termed as link aggregation,
port trunking, link bundling, channel
bonding, etc.

simultaneously to
achieve higher throughput has been in the focus of researchers for decades
with robust and scalable solutions making their way into the industry. However,
although the notion of reliability through redundancy has been adopted in the
systems-theoretic literature4 4.�e majority of the pioneering

works published in the 1950s were
related to the aerospace engineering.

by themid-20th century, adaptive schemes tomain-
tain a de�ned quality of service by controlling the redundancy of connectivity
are still scarce and limited.
Despite the general tendency of analytical approaches to modelling com-

plex stochastic systems to be a�ected by the curse of dimensionality, the author
succeeds at developing two diverse yet complementary frameworks that by
dealing with the fundamental problems of queueing and scheduling enable
exploitation of the interface diversity in a controlled, adaptive manner.�e
queueing-theoretic model provides a complete response time analysis of a het-
erogeneous parallel queueing systemwhile the scheduling algorithmic solutions
present an e�cient approach applicable to a general class of multi-interface
systems.
By supporting a wide range of system con�gurations, the provided5

5. Prior to the open-source release,
the tools used throughout the work
are available upon request.

high-
performance numerical simulation tools form an infrastructure employable
for network planning and dimensioning purposes.
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RÉSUMÉ

Titre Communications multi-rat adaptatives
pour l’Internet des objets à haute �abilité

Mots-clés ordonnancement adaptative, diversité d’interfaces, réseaux
multiradio, réseaux hétérogènes, Internet des objets

Société Université Technique de Prague
Encadrant Lukáš Vojtěch

La promesse de l’Internet futur est de délivrer une nouvelle réalité arti�cielle
adroitement entremêlée avec les activités quotidiennes de la vie. Une intelligence
ubiquitaire avec laquelle interagir, qu’on pourra toucher66. Se référer à la vision de

l’itu sur l’Internet tactile [60].
et sentir. De manière

�able et en temps réel.
Tandis que chaque aspect de conception d’une nouvelle technologie sans

�l peut être subordonné à la poursuite de l’extrême �abilité et d’une faible la-
tence, les fonctions inhérentes aux appareils contraintsmassivement déployés77. Tel que dé�ni par le rfc 7228

[14]. La possibilité des déploiements
à haute densité soulève les prob-

lèmes de la coexistence, de
l’atténuation des interférences etc.

formant le fondement de ces réseaux sollicitent une approche di�érente. Suite
aux récentes recherches sur la cinquième génération des communications mo-
biles, l’usage d’interfaces multiples se présente comme une opportunité pour
optimiser la latence et la �abilité tout en évitant la nécessité d’introduire toute
contrainte d’ingénierie au sein des couches de communication les plus basses.
L’utilisation d’interfaces de communication multiples88. Ouvent dénommées link ag-

gregation (agrégation des liens),
port trunking (connexion des

ports parallèle), link bundling (le
groupement des liens), channel

bonding (agrégation de canaux) etc.

pour réaliser simul-
tanément un débit plus élevé a été un point focal pour les chercheurs pendant
des décennies, avec des solutions robustes et évolutives qui arrivent dans le
secteur. Cependant, bien que la notion de �abilité à travers la redondance ait
été adoptée dans la littérature sur la théorie des systèmes au milieu du x xème
siècle, les schémas adaptatifs pour maintenir une qualité de service dé�nie en
contrôlant la redondance de connectivité sont encore rares et limités.
Malgré que la tendance générale des approches analytiques pour modéliser

de complexes systèmes stochastiques est d’être a�ectée par le �éau de la dimen-
sion, l’auteur réussit à développer deux cadres divers mais complémentaires
qui, en traitant des problèmes fondamentaux de �le d’attente et de plani�cation,
permettent l’exploitation de la diversité d’interfaces d’une manière contrôlée et
adaptée. Le modèle théorie de �le d’attente fournit l’analyse du délai de réponse
d’un système parallèle hétérogène de �le d’attente tandis que les stratégies algo-
rithmiques de plani�cation présentent une approche e�cace applicable à une
classe générale de systèmes d’interfaces multiples.
En supportant une vaste gamme de con�gurations systèmes, les outils99. Avant la di�usion open-source,

les outils utilisés à travers le travail
sont disponibles sur demande.

de simulation numérique à haute performance forment une infrastructure
employable dans les cadres de dimensionnement et de plani�cation des réseaux.
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ABSTRAKT

Název práce Adaptivní komunikace s více přístupovými rádiovými
technologiemi pro ultra-spolehlivý Internet věcí

Klíčová slova adaptivní scheduling, diverzita rozhraní, více-rádiové sítě,
heterogenní sítě, Internet věcí

Instituce České vysoké učení technické v Praze
Vedoucí práce Lukáš Vojtěch

Budoucnost Internetu je spojena s vizí vytvoření nové umělé skutečnosti šikovně
provázané s každodenníhm životem. Všudepřítomné inteligence, se kterou
bude možné vstupovat do interakcí, které se bude možné dotknout10 10. Vizte vizi tzv. Hmatového Inter-

netu zformulovanou itu [60].
a na

naopak jí cítit. Spolehlivě a v reálném čase.
Zatímco každý aspekt návrhu nové bezdrátové technologie může být podří-

zen úsilí o dosažení vyjímečné spolehlivosti a nízké latence, bytostné vlastnosti
četně rozmísťovaných omezených zařízení11 11. Ve smyslu de�nice “constrained

device” v rfc 7228 [14]. Umožnění
jejich hustého nasazení je pod-
míněno vyřešením otázek koexis-
tence, omezení vzájemného rušení, a
dalších.

tvořících základ těchto sítí vyžadují
jiný přístup. V návaznosti na současný výzkum v oblasti mobilních sítí páté gen-
erace se využití vícero přístupových rádiových technologií jeví jako příležitost
pro optimalizaci latence i spolehlivosti, která nevyžaduje zásah do nejnižších
komunikačních vrstev.
Využívání více komunikačních rozhraní12 12. V literatuře označováné jako

link aggregation (agregace linek),
port trunking (slučování portů),
link bundling (seskupování linek),
channel bonding (sdružování kanálů),
atd.

souběžně k dosažení vyšší pro-
pustnosti bylo předmětem výzkumu v průběhu dekád, které přinesly robustní
škálovatelná řešení dnes již užívaná v praxi. Ačkoliv se pojem spolehlivost
prostřednictvím redundance v literatuře věnované teorii systémů13

13. Většina prvotních prací publiko-
vaných v 50. letech minulého století
se věnovala technologií z oblasti
aerokosmonoutiky.

začal vysky-
tovat již v poloviněminulého století, přizpůsobivá technologická řešení řídící
redundanci konektivity pro udržení požadované kvality služby jsou stále spíše
vyjímečná a jejich možnosti jsou omezené.
Navzdory obecné náchylnosti analytických technik modelování složitých

stochastických systémů trpět prokletím dimenzionality, se autorovi zdařilo vyvi-
nout dva rozličné, byť doplňující se, postupy, které prostřednictím nástrojů
teorií front a rozvrhování umožňují využít diverzitu rozhraní řízeně a přizpůso-
bivě. Přístup vycházející z teorie front nabízí úplnou analýzu odezvy systému
různorodých souběžných front, zatímto přístup inspirovaný teorií rozvrhování
představuje efektivní algoritmucké řešení velmi obecné třídy systémů s více
přístupovými rádiovými technologiemi.
Díky podpoře široké škály uspořádání komunikačního systému, poskyt-

nuté14 14. Do zveřejnění open-source verze
jsou nástroje použité v rámci práce
dostupné na vyžádání.

numerické simulační nástroje tvoří infrastrukturu použitelnou pro
plánování a dimenzování sítí.
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1

[…]

matter how complicated, can be
resolved into a series of simple
operations, is the key to the solution
of many problems. (...) �e natural
method, then, of studying a complex
operation is to study its component
elementary operations.”

H. L. Gantt [35, p. 41]

In contrast to the queueing-theoretic approaches discussed earlier, the algo-
rithmic scheduling solutions attempt to gather as much information about
the system under control during runtime and to make scheduling decisions
reactively rather than predictively.

jit scheduling can be illustrated by a Gantt-like chart where each interface
is associated with a time axis and scheduled packet are shown as bars placed
on the corresponding axes according to the instantaneous allocation.
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Figure 6.1: JIT scheduling chart.�e colours denote di�erent tra�c classes.

Figure 6.1 shows a sample view of the jit scheduling chart of an device
with two interfaces (I1, I2) at time tnow.�e solid bars correspond to the time
intervals between the scheduled time, tsched and, ultimately, the transmission
time, ttx.�e dotted bars span the remainder of the allocated time slots up to
the corresponding deadline time, tdead. To obtain these using the per-interface
service time distributions, the scheduler needs to calculate the the sum of the
arrival time, tarr, and the per-class latency requirement of the tra�c class, thard1

1.�e packet must be delivered
before this hard deadline. As the
network time distribution by be
shi�ed by a constant representing
�xed minimum delay, the scheduler
may exploit this to constraint the
deadline time.

.
As suggested by the �g. 6.1, an allocation of a packet may begin at di�erent

time and di�er in duration for each interface. Furthermore, the scheduling
process may decide to use only a subset of interfaces to serve a packet.
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Depending on the rat performance and the packet arrival processes the
system may be either under-loaded or over-loaded. In the former case, most
of the arriving packets may be scheduled soon enough so that information
ageing due to bu�ering in the input queue is not signi�cant. An over-loaded
system, on the other hand, can be viewed as unstable in the queueing-theoretic
sense.�at is, unable to serve all inbound tra�c in time prompting the need
for �ltering / discrimination to reduce the e�ective arrival rate.�e crucial
question is which packets should be removed to ensure a given qos.

6.1 scheduling considerations

6.1.1 Scheduling in the under-loaded region

In the under-loaded region, a simple scheduling algorithm may not require
knowledge of the underlying system performance metrics (e.g. the delay distri-
butions)22.�e implementation

NoFilter discussed in the
section 6.3 on page 54 is an
example of a such algorithm.

to deliver stable performance as, by de�nition, the processing capacity
exceeds the inbound �ow rate. However, to control the performance, to adapt
to varying tra�c patterns, etc., such information may still be valuable.

6.1.2 Scheduling in the over-loaded region

In order to operate in the under-loaded region a single hyperparameter – de-
lay margin D – may be su�cient.�e answer to the question raised above
clearly depends on the overall objective.�e author proposes a de�nition of
a reliability target as the probability of successful delivery of each allocated
packet, i.e. R = Pr (delivered ∣ allocated) with the concrete value imposed by
the application/user.
Especially in the context of massive deployments of power-constrained

devices – as is o�en the case in IoT applications – ensuring that the use of
radio modules is not “wasteful” is paramount. Minimizing the amount of
transmissions unlikely to provide any value due to high age of the contained
information3

3.�e notion of the , as introduced
by Kaul et al. [69], quanti�es the
freshness of knowledge a system
has about a process observed
remotely. For a vivid overview
of the concept see the work by

Kosta, Pappas, and Angelakis [74].
may additionally reduce the overall network interference and thus

contribute to its scalability.

6.1.3 Single interface considerations

�e hatched area in �g. 6.2
represents earlier alloca-

tions blocking the interfaces.
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Figure 6.2: jit scheduling with a single interface.

As the delay of a packet served by an interface I can be considered as draws
from the (possibly dependent) service time distribution svcI and the net-
work time distribution netI , the delay requirement is e�ectively speci�ed
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in terms of the distribution of the sum of random variables associated with
the respective distributions, sumI ≡ svcI + netI . A packet is scheduleable
if the delay seen as the quantile function Q of the sum distribution evalu-
ated at a probability R is less (or equal) than the delay requirement D.�at is,
QR

sumI = inf {d ∈ R ∣ R ≤ Pr (sumI ≤ d)} ≤ D.

Quantile sum decomposition

�e scheduler needs to determine the latest time of allocation of the packet so
that the probability (in the classical sense) of successful delivery is R. In the
general case where the dependency structure of the service and network time
distributions is unknown, the quantile functions of the addend-distributions,
Qu

svc and Qv
net , are evaluated at appropriate probability values u, v, such that

the condition may be rewritten as

QR
sumI ≤ Qu

svcI + Qv
netI ≤ D (6.1)

�e problem of existence of the upper bound on the sum-distribution (6.1)
is related to the problem formulated and conjectured by A. N. Kolmogorov (as
cited and convolutely proved by Makarov [89]).�e solutions to the problem
are limited to the sum of n = 2 variables4 4. Although recently, some interest-

ing results with respect to a dual
problem have been obtained by Puc-
cetti and Rüschendorf [107], “com-
puting the best-possible bounds
for arbitrary n is an np-hard (com-
putationally intractable) problem”
[76].

– further decomposition of the packet
delay within the model is therefore impractical.
In parallel to the work of Makarov, from the theory of copulas can be

used to derive (upper and lower) bounds on algebraic operations over random
variables as done by Schweizer and Sklar [112, ch. 7]. Speci�cally, following the
outlined steps for binary operator +, it follows that for w ∈ [0, 1], u ∈ [w , 1],
and w = u + v − 1 we have

Qw
sumI ≤ Qu

svcI + Q1−u+w
netI . (6.2)

Since the (6.2) holds for any w and u, and the w is �xed to R, the bound may
be tightened by testing all values of u

QR
sumI ≤ inf

u∈[R,1] (Qu
svcI + Q1−u+R

netI
) . (6.3)

�e complete derivation of equations (6.2) and (6.3) is provided in the
