I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptivní komunikace s více přístupovými rádiovými technologiemi pro ultra-spolehlivý Internet věcí
Jméno autora: Bc. Vojtěch Hauser
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
<i>Zadání práce vychází z diskuzí zadavatele a diplomanta nad možnými směry vývoje technologií pro spolehlivý IoT a navazuje na VaV aktivity pracoviště zadavatele. Konkrétní zadání vychází z návrhu diplomanta a také jeho stáží na Aalborg University v Dánsku a studiu double-degree v rámci spolupráce ČVUT v Praze a EURECOM. Vytýčené směry zkoumání považují za mimořádně náročné a zcela převyšující požadavky na diplomovou práci.</i>

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<i>Práce splňuje zadání a nabízí nové směry VaV.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
<i>Diplomant byl zcela samostatný a vysoce aktivní, harmonogram splnil dle očekávání.</i>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
<i>Po odborné stránce je práce vhodně strukturovaná, čtenáře vede od analýzy současného stavu techniky, přes východiska k řešení úkolu, návrhu řešení a jeho realizaci s využitím simulačních nástrojů. Výsledkem je dále diskuze nad dosaženými výsledky a formulování možných směrů dalšího vývoje.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
<i>Po jazykové a typografické stránce je práce kvalitním dílem. Práce je psaná v anglickém jazyce. Jistou vadou na kráse je však česky psaný abstrakt s gramatickými chybami.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
<i>Použité zdroje jsou vhodně vybrány, strukturovány i správně užity v textu.</i>

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje zadání. Svým zaměřením, složitostí, rozsahem, ale zejména způsobem řešení zcela převyšuje standardní požadavky na diplomovou práci.

Autor rozhodne prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na úrovni inženýra, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

S ohledem na dosažené výsledky a mimořádnou kvalitu práce si dovoluji navrhnout tuto práci na zvláštní ocenění, dle uvážení komise pro MSZZ.

Otázka:

V práci jsou řešeny a ukázány zejména teoretické výsledky simulací, které mohou určit budoucí směr vývoje řešení metod pro zvyšování spolehlivosti technologií pro provoz služeb IoT. Přesto, že je práce zcela korektně koncipována jako teoretická, pokuste se na konkrétním příkladu ukázat možné budoucí využití nalezených výsledků v telekomunikační praxi.

Datum: 6.6.2019

Podpis: